²⁷ Voir le chapitre 5 de R. Arthur, *Monads, composition and force*, Oxford University Press, 2018.

Suppositum est aut Substantia Singularis quae est Ens completum unum per se, ut Deus, Mens aliqua, ego; aut Phaenomenon reale, ut aliquod corpus, Mundus, Iris, Strues lignorum; quae ad instar Substantiae unius completae a nobis concipiuntur, cum tamen corpus, nisi animatum sit, vel Unam quandam Substantiam in se contineat, animae respondentem, quam Formam Substantialem, vel primam Entelechiam vocant, non magis una substantia sit, quam strues lignorum; et si rursus nulla ejus pars sit, quae pro uno per se haberi possit (si quidem corpus actu subdivisum aut certe subdividuum est in partes), consequens est corpus omne fore tantum phaenomenon reale, quale est Iris²⁸. (A VI, iv, 559)

On retrouve le même thème dans le *de mundo praesenti* (1684?)

[Leibniz vient de dire qu'un tas de bois ou une machine sont *un* « par accident »] :
At in Ente per se, realis quaedam unio requiritur consistens non in partium situ et motu ut in catena, domo, navi sed in unico quodam individuo principio et subjecto attributorum et operationum, quod in nobis dicitur anima, in omni corpore forma substantialis modo id sit unum per se. (A VI iv 1506)²⁹.

Ou encore dans le *Specimen demonstrationum catholicarum*, (1685 ?) dont le passage suivant est particulièrement significatif pour notre propos, parce que l'on y trouve à la fois l'argument dynamique et l'argument de l'unité et parce qu'il contient quelque chose qui évoque déjà ce qui sera par la suite une manière de caractériser les forces dérivatives, lorsque Leibniz affirme que l'exercice de la force d'agir est « limitée par les obstacles des autres corps ».

[Vera corporis notio non in extensione, sed agendi patiendique, hoc est movendi resistendique vi consistit] (...) Neque corpus aliquod unum per se intelligi posse, imo nihil aliquod fore quam aggregatum punctorum, quod impossibile est nisi contineretur forma quadam substantiali, quae quiddam Animae analogum est, primus scilicet actus seu vis agendi voluntate creatoris insita cuicunque corpori, cujus exercitium ab aliorum corporum obstaculis limitatur, quale quid *entelecheia* Aristotelis significavit magis quam expressit. (A VI iv 2326)³⁰.

²⁸ « Le suppôt est ou bien *substance singulière*, qui est un être complet, un par soi, comme Dieu, un esprit, Moi ; ou *Phénomène réel*, comme un corps, le monde, l'arc-en-ciel, un tas de bois, qui sont conçus par nous à l'instar d'une unique substance complète, bien que pourtant le corps, s'il n'est pas animé ou ne contient pas en lui quelque substance une répondant à l'âme, qu'on appelle forme substantielle ou entéléchie première, n'est pas davantage une unique substance qu'un tas de bois ; et si derechef il n'y a aucune partie du corps qui puisse être tenue pour quelque chose d'un par soi (si le corps est actuellement sous-divisé ou du moins sous-divisible en parties), il en résulte logiquement que tout corps sera seulement un phénomène réel, comme l'arc-en-ciel. » (Traduction de M. Fichant : Leibniz, *Discours de métaphysique* suivi de *Monadologie* et autres textes, Gallimard, 2004, p. 290).